
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ - UEAP

E D I T A L  D E  C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 0 1 / 2 0 2 3

C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  A  E T A P A  D E  E X A M E  M É D I C O

A reitora da Universidade Estadual do Amapá, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria sobre o provimento efetivo de
cargos do Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo da Universidade do Estado do Amapá, com fundamento no art. 37, II da
Constituição Federal, Lei Estadual nº 066/1993 e Lei Estadual nº 2.231/2017.

CONSIDERANDO  o  Edital  n°001/2023  EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL E  CLASSIFICAÇÃO  dos
candidatos para o CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital no 001/2023,

RESOLVE:

Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público para o Quadro de Pessoal Efetivo de Técnicos Administrativos da
UEAP,  relacionados  no  Anexo  I,  para  se  submeterem  aos  exames  médicos,  de  caráter  presencial  e  eliminatório,  em
conformidade com o Edital  N. 001/2023. Somente será investido em cargo público o(a) candidato(a) aprovado(a) que for
julgado(a)  apto(a)  e  habilitado(a),  após  submeter-se  aos  exames  médicos,  de  caráter  eliminatório.

1 DA ETAPA DE EXAME MÉDICO

1.1 No Exame Médico os candidatos serão submetidos ao Núcleo de Perícia Médica, onde será avaliada a sua condição de
saúde com o objetivo de verificar as condições médicas e constituição física em relação ao desempenho das tarefas
inerentes a função pleiteada.

1.2 Ao se apresentar para o Exame Médico o candidato deverá obrigatoriamente dispor dos seguintes exames:

a) Exame de Sangue: Hemograma, Glicemia (jejum), VDRL, Colesterol total e frações, Triglicerídeos, Lipídios totais;

b) Exame de urina tipo (1);

c) Exame de Fezes – parasitológico;

d) Eletrocardiograma com laudo do médico cardiologista;

e) Exame de Sangue: PSA para candidatos de sexo masculino acima de 40 anos;

f) Exame Oftalmológico com laudo completo do médico oftalmologista (inclusive com avaliação senso cromática);

g) RX do tórax com laudo;

h) ABO+RH;

i) PCCU para candidatas de sexo feminino, com laudo do patologista;

j) Audiometria com laudo do médico otorrino;

k) Laringoscopia com laudo do médico otorrino.

1.3 A Junta Médica designada poderá exigir outros exames ou avaliação especializada além dos previstos no item 1.2.

1.4 Quando solicitados outros exames ou avaliação especializada,  a Junta Médica irá estipular  o prazo de retorno do
candidato para apresentação dos mesmos.

1.5 Os exames médicos previstos no item 1.2, inclusive os complementares (caso solicitados), deverão ocorrer a expensas
do próprio candidato.

1.6 Em todos os exames deverá constar, obrigatoriamente, (incluindo-se nos complementares se solicitado), além do nome
do candidato, a assinatura e o número do registro no órgão de classe específico do profissional responsável.

1.7 1.6 Os exames solicitados as alíneas “a” a “c” deverão ter validade de até 30 (trinta) dias e os exames das alíneas “d” a
“k” a antecedência máxima de até 90 (noventa) dias, no dia da avaliação.

1.8 O candidato que comparecer será avaliado e julgado APTO ou INAPTO à função pleiteada, de acordo com o parecer
devidamente assinado pela Junta Médica Oficial designada.

_________________________________________________________________________________________________________________________

 Edital nº 01/2023  – Universidade Estadual do Amapá | Página 1 de 7



1.9 O candidato que comparecer e tiver condição médica verificada compatível com a função será considerado APTO. O
candidato INAPTO ou AUSENTE será eliminado.

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 A Etapa prevista neste Edital  é de caráter eliminatório e será presencial,  não sendo aceito sob nenhuma hipótese
procurador nomeado para tal finalidade.

2.2 O não comparecimento no dia, local e horários previstos neste Edital, seja qual for o motivo alegado, ensejarão na
eliminação do Candidato.

2.3 2.3 Será excluído o candidato que:

a) apresentar-se após o horário ou em horário diferente do que fora estabelecido, não se admitindo qualquer tolerância;

b) apresentar-se em local e data diferente dos estipulados no Item 3.1 e Anexo I deste Edital;

c) não apresentar documento Oficial que bem o identifique;

d) ausentar-se do local durante a aplicação da Etapa sem que tenha sido dispensado;

e) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.

2.4 Motivará, ainda, a eliminação do candidato, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a
quaisquer das normas definidas neste Edital, bem como o tratamento indevido e descortês a qualquer pessoa envolvida
na aplicação.

2.5 Será oportunizado ao candidato o prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição de recurso junto ao protocolo da
Secretaria de Estado da administração – SEAD quanto a Etapa de Exame Médico, após a publicação do Resultado
Preliminar.

2.6 Os candidatos que se declararem pessoa com deficiência, deverão apresentar laudo especializado com detalhamento
da deficiência declarada, cabendo a Junta Médica avaliar se a mesma é compatível com o desempenho da função para
a qual prestou o concurso.

3 DO LOCAL E DATA

3.1 EXAME MÉDICO

LOCAL: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
ENDEREÇO: AV. FAB, 087 — COMPLEXO ADMINISTRATIVO
BAIRRO: CENTRO CIDADE: MACAPÁ ESTADO: AMAPÁ CEP: 68900-073
DATA: CONFORME ANEXO I
HORÁRIO: CONFORME ANEXO I

Amapá/AP, 06 de janeiro de 2023.

Kátia Paulino dos Santos

Reitora

_________________________________________________________________________________________________________________________

 Edital nº 01/2023  – Universidade Estadual do Amapá | Página 2 de 7



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ - UEAP

E D I T A L  D E  C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 0 1 / 2 0 2 3

C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  A  E T A P A  D E  E X A M E  M É D I C O

ANEXO I

DATA: 15/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
201.1 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Pedro Henrique Damaso De Paiva 0340009121
2 Jéssica Thaís Lima Dos Santos 0340042849
3 Davi Rodrigues Dos Santos 0340044955
4 Gedalias Cavalcante Carvalho 0340007882
5 Ana Beatriz Borges De Almeida 0340054364
6 Ronan Passos Dos Santos 0340057512
7 Joelson Lobato Oliveira 0340048298
8 Renato Nogueira Diniz 0340003299
9 Lucian Elan De Souza Gentil 0340041316

10 Eulianny Martins Pantoja 0340001429
   

DATA: 16/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
201.1 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
11 Emily Cinaira Coelho Da Silva 0340005073
12 Sandro Paulo Monteiro Da Costa 0340041422
13 Ricardo Jardim Peixoto 0340070040
14 Leônidas Silva Brito 0340055102
15 Rafaela Lima Siqueira 0340001350

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
1 Shirley Maclane Barros De Miranda 340048244

201.2 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - AMAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Kleucivan Correia Mira 0670052209
2 Elidã Almeida Coelho 0670060065
3 Joana Paula Costa De Jesus 0670058750

202 - MOTORISTA DE VEÍCULOS - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Emerson Colares Cardoso 1000058400
   

DATA: 17/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
301.1 - TÉCNICO AGRÍCOLA - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Marcio Cley Ferreira Cunha 1330073949
2 Natalino Da Silva Reis 1330082029

301.2 - TÉCNICO AGRÍCOLA - AMAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Janio Da Conceição Carvalho 1660058593
302.1 - TÉCNICO EM AQUICULTURA E PESCA LABORATÓRIO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Daniel Pereira Da Costa 1990073706

302.2 - TÉCNICO EM AQUICULTURA E PESCA LABORATÓRIO - AMAPÁ/AP

_________________________________________________________________________________________________________________________

 Edital nº 01/2023  – Universidade Estadual do Amapá | Página 3 de 7



Classificação Nome Inscrição
1 Arllon José Dos Santos Dias 2320018115

303 - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - LABORATÓRIO - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Dyego Amaral Silveira 2650022486
304 - TÉCNICO EM QUÍMICA - LABORATÓRIO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Antonio João Cordeiro Barbosa Júnior 2710055753

305 - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Celino Nobre Palmerim 2980057682
306.1 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 André Felipe Oliveira De Souza 3000046952
2 Augusto Fadanelli De Sousa 3000068880
   

DATA: 18/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
306.2 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - AMAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Hemir João Castelo Fernandes Silva Ribeiro Junior 3310072981

401 - ANALISTA EM PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Magno Dos Santos Barbosa 3640082433
2 Manuela Monteiro Lima 3640069770

402 - ANALISTA EM PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Cláudio Ricardo Neiva Moreira 3970043044
2 Lucas Ruan Silva Dos Santos 3970067888
403 - ANALISTA EM PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS - ECONOMIA - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Rafael Almeida Ramos 3980040003

404 - ANALISTA EM COMUNICAÇÃO - LETRAS - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Allanna Fernandes Medeiros 3990057380
405 - ANALISTA EM COMUNICAÇÃO - SECRETARIADO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Juliana Alves Lima Porto 4000069358
2 Rosivani Silva De Almeida 4000040829

406 - ANALISTA EM COMUNICAÇÃO - RELAÇÕES PÚBLICAS - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Igor De Freitas Gomes 4010065304
   

DATA: 19/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
407 - ANALISTA EM COMUNICAÇÃO - DESIGNER GRÁFICO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Raulian Victor Cantuaria Farias 4020011770

408 - ANALISTA JURÍDICO - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Breno Hudson Dos Santos Lacerda 4030045667
2 Lucas Torres Sampaio 4030081519

409.1 - BIBLIOTECONOMISTA - BIBLIOTECONOMIA - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Vitória Caroline Silva Lima 4040076858
2 Jhon Lucas Ferreira Aragao 4040010511
3 Cleber William Silva Couto 4040071047

409.2 - BIBLIOTECONOMISTA - BIBLIOTECONOMIA - AMAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Jannaina Da Costa Freitas 4050049353
410 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Anderson Dos Santos Guerra 4060002348

_________________________________________________________________________________________________________________________

 Edital nº 01/2023  – Universidade Estadual do Amapá | Página 4 de 7



411 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - TECNÓLOGO EM REDES - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Raniely Fuziel Dos Anjos 4300002032
2 Weliton Da Costa Rodrigues Pereira 4300052277
   

DATA: 22/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
412 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - WEB DESIGNER - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 André Souza Da Costa 4640023101

413 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - BANCO DE DADOS - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Joseph Silva Da Cunha 4650043934
414 - ANALISTA EM INFRAESTRUTURA - ENGENHARIA CIVIL - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Júlio Campos Nazaré Borges 4970056627
2 Jônatas Negrão Neves 4970054065

415 - ANALISTA EM INFRAESTRUTURA - ARQUITETURA E URBANISMO  - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Petter Isackson Maia 4980000725
2 Leonardo De Jesus Dos Santos Beltrão 4980067382

416.2 - ANALISTA DE APOIO PEDAGÓGICO - PEDAGOGIA - AMAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Ivanete Oliveira Dos Santos 5000010447
2 Izaias Loureiro Tavares 5000049471

417 - ANALISTA DE APOIO PEDAGÓGICO - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Tayane Maria Ferreira Sillau 5010082868
2 Edimara Moreira Braga 5010044480
   

DATA: 23/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
416.1 - ANALISTA DE APOIO PEDAGÓGICO - PEDAGOGIA - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Nayara Sá Cavalcante 4990065596
2 Gilclene Pereira Sobral  De Brito 4990044932
3 Sarah Caroline Santos Do Rosário De Almeida 4990064306
4 Quelem Suelem Pinheiro Da Silva 4990065934
5 Jaciguara Queiroz Pastana De Oliveira 4990012051
6 Nadya Suzanny Santos Barbosa Da Silva 4990056420
7 Elton Bispo Gomes 4990072956

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
Classificação Nome Inscrição

1 Ailton Marcilio Ferreira Dos Santos 4990066968
418 - ANALISTA DE APOIO PEDAGÓGICO - TRANSCRITOR E REVISOR DE BRAILLE  - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Denis Santos Da Cruz 5020049037
2 Igor Padilha De Souza 5020060478
   

DATA: 24/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
419 - ANALISTA DE APOIO PEDAGÓGICO - TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Maykon Carvalho Queiroz 5030081222
2 Edelson Dos Santos Melo 5030066821

420 - ANALISTA DE APOIO PEDAGÓGICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Ana Claudia Figueiredo Martins Penha 5040044248
2 Flávia Videira Borges 5040056782

421 - MÉDICO - MEDICINA - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Samyra Loureiro Bastos Gaia 5050059681
422 - ENFERMEIRO - ENFERMAGEM - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição

_________________________________________________________________________________________________________________________

 Edital nº 01/2023  – Universidade Estadual do Amapá | Página 5 de 7



1 Maísa Cristina Cruz Valente 5060045360
423 - NUTRICIONISTA - NUTRIÇÃO - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Noely Cristina Da Silva Almeida 5070017656

425.1 - PSICÓLOGO - PSICOLOGIA - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Camille Maria Da Silva Ramos 5090056085
2 Kellem Dias De Sousa 5090061924
3 Andressa Conceição Souza Da Silva 5090043596
   

DATA: 25/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
424 - FISIOTERAPEUTA - FISIOTERAPIA - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Ana Aline Silva Moura 5080065519

425.2 - PSICÓLOGO - PSICOLOGIA - AMAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Rodrigo Ramos Da Costa 5100006565
426 - ASSISTENTE SOCIAL - SERVIÇO SOCIAL - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Camilla Coimbra Faria 5110004738
2 Silvana Alves Da Silva 5110065993
3 Geovani Barros Pinto 5110068723
4 Michelle Daiane De Oliveira Costa 5110081588

427 - SOCIÓLOGO - CIÊNCIAS SOCIAIS - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Manuela Da Silva Araújo 5290067260
428 - ANALISTA EM FÍSICA - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Julielson Monteiro De Santana 5620067668
430 - ANALISTA EM QUÍMICA QUÍMICA INDUSTRIAL OU ENGENHARIA QUÍMICA  - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Isaac Dos Santos Nunes 5640074871
2 Menyklen Da Silva Penafort 5640069445
   

DATA: 25/01/2023 HORÁRIO: 10:00 às 12:00
429 - ANALISTA EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Rafaela De Carvalho Baptista 5630061697

431 - ANALISTA EM ENGENHARIA DE PESCA - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Kelly Keiko Lopes Sato 5650065457
432 - ANALISTA EM BIOLOGIA - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Emanuel Machado Brandão 5660053714

433 - ANALISTA EM ENGENHARIA FLORESTAL - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Bruno De Souza Dantas 5670005112
434.1 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO - AGRONOMIA - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Valdemir Silva Abreu 5680083696

434.2 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO - AGRONOMIA - AMAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Mila Façanha Gomes 4960068766
435 - ANALISTA EM COMUNICAÇÃO - COMUNICAÇÃO SOCIAL - MACAPÁ/AP

Classificação Nome Inscrição
1 Luan Matheus Gonçalves Rodrigues 6610061242

436 - ANALISTA EM TECNOLOGIA EM DESIGN - MACAPÁ/AP
Classificação Nome Inscrição

1 Paula Menezes Almeida 6620051344
2 Andreia De Souza França 6620062839

437 - ANALISTA EM PEDAGOGIA - MACAPÁ/AP

_________________________________________________________________________________________________________________________

 Edital nº 01/2023  – Universidade Estadual do Amapá | Página 6 de 7



Classificação Nome Inscrição
1 Roberta Miliane Figueiredo Peres 6630052204
2 Aldeni Araujo De Almeida 6630068214

_________________________________________________________________________________________________________________________

 Edital nº 01/2023  – Universidade Estadual do Amapá | Página 7 de 7


	1 DA ETAPA DE EXAME MÉDICO
	1.1 No Exame Médico os candidatos serão submetidos ao Núcleo de Perícia Médica, onde será avaliada a sua condição de saúde com o objetivo de verificar as condições médicas e constituição física em relação ao desempenho das tarefas inerentes a função pleiteada.
	1.2 Ao se apresentar para o Exame Médico o candidato deverá obrigatoriamente dispor dos seguintes exames:
	1.3 A Junta Médica designada poderá exigir outros exames ou avaliação especializada além dos previstos no item 1.2.
	1.4 Quando solicitados outros exames ou avaliação especializada, a Junta Médica irá estipular o prazo de retorno do candidato para apresentação dos mesmos.
	1.5 Os exames médicos previstos no item 1.2, inclusive os complementares (caso solicitados), deverão ocorrer a expensas do próprio candidato.
	1.6 Em todos os exames deverá constar, obrigatoriamente, (incluindo-se nos complementares se solicitado), além do nome do candidato, a assinatura e o número do registro no órgão de classe específico do profissional responsável.
	1.7 1.6 Os exames solicitados as alíneas “a” a “c” deverão ter validade de até 30 (trinta) dias e os exames das alíneas “d” a “k” a antecedência máxima de até 90 (noventa) dias, no dia da avaliação.
	1.8 O candidato que comparecer será avaliado e julgado APTO ou INAPTO à função pleiteada, de acordo com o parecer devidamente assinado pela Junta Médica Oficial designada.
	1.9 O candidato que comparecer e tiver condição médica verificada compatível com a função será considerado APTO. O candidato INAPTO ou AUSENTE será eliminado.

	2 DISPOSIÇÕES FINAIS
	2.1 A Etapa prevista neste Edital é de caráter eliminatório e será presencial, não sendo aceito sob nenhuma hipótese procurador nomeado para tal finalidade.
	2.2 O não comparecimento no dia, local e horários previstos neste Edital, seja qual for o motivo alegado, ensejarão na eliminação do Candidato.
	2.3 2.3 Será excluído o candidato que:
	2.4 Motivará, ainda, a eliminação do candidato, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das normas definidas neste Edital, bem como o tratamento indevido e descortês a qualquer pessoa envolvida na aplicação.
	2.5 Será oportunizado ao candidato o prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição de recurso junto ao protocolo da Secretaria de Estado da administração – SEAD quanto a Etapa de Exame Médico, após a publicação do Resultado Preliminar.
	2.6 Os candidatos que se declararem pessoa com deficiência, deverão apresentar laudo especializado com detalhamento da deficiência declarada, cabendo a Junta Médica avaliar se a mesma é compatível com o desempenho da função para a qual prestou o concurso.

	3 DO LOCAL E DATA
	3.1 EXAME MÉDICO


